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ТАК;РИЗИ 

муассисисаи пешбар ба диссертатсияи Манучехри Нозимии Рачабзода дар 
мавзуи "Ташкили бахисобгирй ва назорати табдилёбии дороихои биологи 
дар парандапарварй" барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит 
(6D050801 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит) 

Мутобикати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм, ки аз 
руйи он диссертатсия ба химоя пешниход шудааст 

Тахкикот дар доираи мухтавои бандхои зерини Шиносномаи фехристи 
ихтисосхои КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон аз руйи 
ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии 
мухосибй ва аудит) ичро карда шудааст: 1.1. "Парадигмахои ибтидой, 
консепсияхои бунёдй, принсипхои асосй, постулатхо ва коидахои 
бахисобгирии бухгалтерй", 1.7. «Бахисобгирии мухосибй (молиявй, идоравй, 
андоз ва г.) дар ташкилотхои дорой шаклхои гуногуни ташкилй-хукукй, 
дойра ва сохаи гуногун", 1.10. "Назария ва методологияи бучасозй", 1.13. 
"Ташкили бахисобгирии бухгалтерй (молиявй, идоракунй, андозй, 
корпоративй ва гайра) аз руйи сегментхо, бизнес-чараёнхо ва сохторхои 
таркибй", 1.16. "Проблемахои бахисобгирии харочот ва хисоб намудани 
арзиши аслии махсулот (кор, хизмат)", 3.2. "Асосхои назариявй ва 
методологй, вазифагузорихои максадноки аудит ва назорат", 3.9. "Инкишофи 
методологияи комплексии усулхои аудит ва назорат". 

Мухимияти мавзуи гахкикоти диссертатсионй 
Мавзуи интихобнамудаи унвонну "Ташкили бахисобгирй ва назорати 

табдилёбии дороихои биологй дар парандапарварй" дар замони рушди низоми 
мукаммали бахисобгирй ва аудит мухим буда, аз чихати назария ва амалия 
яке аз пажухишхои нав дар илми муосири ватанй ба хисоб меравад. 

Дар диссертатсияи мазкур муаллиф оид ба такмили таъминоти 
бахисобгирй-иттилоотии табодули биологй дар сохаи парандапарварии 
хочагии кишлок, густариши ч,анбахои илмй-амалии ташкили низоми 
босамари бахисобгирии мухосибй ва такмили асосхои методии он бо 
назардошти хусусиятхои хоси сохаи кишоварзй тахкикоти чиддй ва дакик 
ан^ом додааст. 

Ч,ахонишавии иктисодиёг ва равандхои фаъоли хамгироии иктисодй 
зарурати аз нав дида баромадани ташкил ва методологияи бахисобгирии 



мухосибиро ба миён оварда, ба шароити нави хочдгидорй мувофик 
кунонидани онро ба миён гузошт. Воситахое лозим шуданд, ки барои 
ташаккули низоми бадастории маълумоти объективй ва боэътимод дар бораи 
фаъолияти молиявию иктисодии ширкатхо барои кабули карорхои 
самараноки идоракунй имкон медиханд. Имруз, ташкили бахисобгирии 
мухосибй тибки СБХ,М барои аксари ташкилотхои тичоратй, аз хочагихои 
дехконй то корпоратсияхои байналмилалй як тачрибаи маъмулист. Вале, 
мутаассифона, корхонахои комплекси агросаноатй дар ин бобат бо ягон 
муваффакияти махсус фахр карда наметавонанд. Х,атто дар чунин сохаи 
босуръат тараккй кардаистодаи парандапарварй хам истехсолкунандагон дар 
ташкили бахисобгирии мухосибй бо душворихои чиддй дучор меоянд. Зиёда 
аз он, дар ин 40 мушкилоти мавриди баррасй боз хам тезу тундтар аст: 
инкишофи низоми муосири иттилоотй на танхо аз суръати тараккиёти 
истехсолот тезтар аст, балки ба рушди муносиби он монеа эчод менамояд. 
Барои халли масъала муносибати илмии асоснок лозим аст. 

Самаранокии идоракунии корхонахои сохаи кишоварзй ба саривактй ва 
эътимоднокии иттилооте, ки ба рохбарон дода мешавад, вобаста аст. На 
танхо бахисобгирии харочоти истехсолй, балки инчунин боздехи намудхои 
гуногуни харочот, дурустии хар як карори идоракунй ва таъсири онхо ба 
вазъи молиявии корхонаро баррасй кардан лозим аст. Бахисобгирии 
мухосибй бояд барои банакшагирй ва пешгуй истифода шавад, ки ин барои 
баланд бардоштани ракобатпазирй ва устувории истехсолкунандагони 
кишоварзй ахамияти махсус дорад. Вобаста ба гуфтахои боло омузиши 
масъалахои такмили низоми бахисобгирии мухосибй дар мургпарварй, ба 
фикри мо, хеле мухим ва серталаб буда, интихоби мавзуи тахкикотро муайян 
кардааст. 

Натичахои мушаххаси илмии довталаб ба дарачаи илмй пеш аз 
хама, аз навгонихои илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахкикот аз омузиши 
чанбахои назариявй ва ташкилй-методии бахисобгирй ва назорат, инчунин 
дар ин замина коркарди тавсияхои амалй оид ба мукаммалгардонии 
бахисобгирй ва назорати табдилёбии биологй дар сохаи парандапарварй 
иборат мебошад. Аз он чумла: 

- пешниходи таърифи муаллифии мафхуми "дороихои биологй дар 
асоси чамъбасти назарияхои илмй бо назардошти хусусиятхои сохаи 
парандапарварй; 

- муайян намудани хусусиятхои ташкилй ва технологии хочагии 
парандапарварй, ки ба ташкили бахисобгирии мухосибй таъсири мухим 
мерасонанд, инчунин асоснок намудани тартиби бахисобгирии харочот, 
интихоби усулхои бахисобгирй ва таксимкунии харочоти барилова, таркиб ва 
номгуи моддахои арзиши аслй; 

- пешниходи таърифи мафхумй ва усулии мукаммали "назорати 
дохилй" дар заминаи тахкики мавкеи назорати дохилй дар низоми 
идоракунии корхонаи парандапарварй; 

- ба таври илмй асоснок намудани модели ташкили назорати дохилии 
тагйирёбихои биологй дар сохаи парандапарварй; 



- коркарди модели бахисобгирии идоракунй ва баходехии арзиши 
аслии махсулоти асосй ва иловагии сохаи парандапарварй дар заминаи 
арзёбй намудани вазъи муосири ташкили бахисобгирй ва муайянкунии 
арзиши тагйирёбии дороихои биологй дар сохди парандапарварй; 

- коркарди тавсияхои методй дар мавриди истифодаи хисобхо ва 
зерхисобхои бахисобгирии истехсоли махсулоти сохаи парандапарварй; 

- тахияи технологияи бабучагирии раванди шакливазкунии биологй дар 
корхонахои парандапарварй хамчун воситаи муассири бахисобгирй ва 
назорати дохилй; 

тахияи стандарти (низомномаи) бучетикунонии корхонахои 
парандапарварй ва бучети истехсолоти парандапарварй бо назардошти 
нишондихандахои пешбинишудаи саршумори парандагон; 

- асоснок намудани самтхои асосии рушди методикаи бахисобгирй ва 
назоратии дохилии тагйирёбии дороихои биологй дар корхонахои сохаи 
парандапарварй, такмили шаклхои хуччатгузории ибтидой ва аналитикй 
(чузъи) бахисобгирй. 

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ва коркарди 
проблемам илмй бо арзёбии ахамияти он 

Сахми унвончу дар диссертатсия дар чамъбастнамой, банизомдарорй, 
аник ва пурра кардани равишхои назариявй ва амалии ташаккул ва такмили 
низоми бахисобгирии мухосибиро бо назардошти хусусиятхои истехсолоти 
сохаи парандапарварй ифода меёбад. Дар асоси чамъбасткунй ва тахлили 
маводи тахкикй методикаи ташкили низоми босамар ва муосири 
бахисобгирии мухосибй вобаста ба фаъолияти гуногунчабхаи корхонахои 
парандапарварй, воситахои амалии фаъолият ва арзёбии самаранокии низоми 
назорати дохилй барои корхонахои кишоварзй тахия карда шудааст. 
Инчунин иштироки бевоситаи унвончу дар тахк;ик;отхои илмии 
гузаронидашуда дар корхонахои кишоварзии Чумхурии Точикистон, 
интишори маколахои илмй оид ба мавзуи диссертатсия, маърузахои илмй дар 
конфронсхои илмию назариявй ва илмию амалй ба назар мерасад. 

Мундаричаи кори диссертатсионй ба максад ва вазифахое, ки муаллиф 
дар доираи тахкикоти илмиаш муайян кардааст, мувофикат менамояд. 
Хулоса ва тавсияхои коркарднамудаи муаллиф аз чихати илмй 
асосноккардашуда ва дакик мебошанд, зеро онхо ба асосхои методологй, 
назариявй ва маълумоти бахисобгирй - тахлилии корхонахои сохаи 
кишоварзй такя менамоянд. 

Диссертатсияи мазкур яке аз тахкикотхои илмии нахустин дар сохаи 
бахисобгирии мухосибй ва аудит ба шумор меравад, ки масъалахои такомул 
ва рушди низоми бахисобгирии мухосибиро дар корхонахои сохаи 
парандапарварй бо назардошти хусусиятхои сохаи зикршуда дар Чумхурии 
Точикистон фаро гирифтааст. 

Натичахои мушаххаси илмй (бо иишои додаии навгонй, ахамияти 
илмй ва амалии онхо), ки барои он ба довталаб додани дарачаи илмии 
дархостшаванда мумкин аст. 



Диссертатсияи такризшаванда аз мукаддима, се боб, хулоса ва 
фехристи адабиёт аз 162 номгуй иборат аст. Матни диссертатсия дар 218 
сахифа дарч гардида, 8 раем, 14 чадвалро дар бар мегирад. 

Дар мукаддима и рисола бамавридии мавзуи тахкикшаванда 
заминахои назариявию методологии тахкикот, максад ва вазифахои тахкикот, 
пойгох,и асоеии иттилоотй ва тачрибавй, мавзуъ ва объекта омузиш, усулхои 
тахкикот, навгонии илмии натичахои тахкикот, ахамияти назариявй ва 
амалии кор, сахми шахсии довталаб оид ба даст овардани натичахои 
тахкикоти диссертатсионй ва дигар расмиёти муайяншуда ва химояшаванда 
кайд гардидааст. Ин бахши рисола аз дуруст ба расмиятдарории равандхо ва 
мархилахои тахкикоти диссертатсионй шаходат медихад. 

Дар боби якуми диссертатсия - "Чднбахои назариявии бахисобгирй 
ва назорати тагйирёбии биологй дар парандапарварй" асосхои назариявии 
эътирофи дороихои биологй ва таснифоти онхо дар сохаи кишоварзй, 
таъсири хусусиятхои технологй-сохавии парандапарварй ба раванди 
пешбарии бахисогбирии мухосибй, инчунин макоми назорати дохилй дар 
низоми идоракунии корхонахои сохаи парандапарварй мавриди тахкик карор 
дода шудаанд. 

Дар ин бахши рисола муаллиф ба асархои илмии олимони ватанию 
хоричй дар сохаи бахисобгирй ва аудит такя намуда, масъалахои назариявй -
методологй ва методии ташкили низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати 
дохилиро мавриди тахлилу омузиш карор додааст. 

Муаллиф, дар асоси тахлили танкидии акидахои олимони соха 
мафхуми муаллифии "дороихои биологй"-ро коркард намуда, кайд менамояд, 
ки истифодаи мафхуми "дороихои биологй" нисбат ба мафхуми 
"кишоварзй" доираи васеътари фаъолияти истехсолй-иктисодии субъектхеи 
сохаи кишоварзиро дарбар мегирад(сах. И). Ба акидаи унвончу, ба сифати 
дороихои биологй "тамоми мачмуи организмхои зиндаи хочагии кишлок, ки 
дар чараёни шакливазкунии биологй зери таъсири чараёнхои генетикй ба 
миён омада, ба монанди афзоиши сатхи истехсолот, такрористехсолшавй ва 
якчояшавй имконияти додани дороих,ои биологии алтернативй ва ё махсулот 
(махсулоти тайёр барои истеъмол ва ё коркард дар оянда) доранд, ва дар 
чараёни истифода аз онхо дигар намуди махсулот, фоидаи имконпазир 
гирифта шавад ва ё онхо сарчашмаи боигарии миллии кишвар гарданд" (сах. 
15-16) шинохта мешаванд. 

Вобаста ба хусусиятхои ба сохаи парандапарварй хос муаллиф 
таснифоти дороихои биологй ва махсулоти хочагии кишлокро бо назардошти 
дастовардхои илмии олимони соха пешниход намуда, баъзе аз норасоихои 
методиро дар раванди инъикоси мухосибии харакати дороихои биологй ва 
шакливазкунии онхо ошкор намудаааст. Азчумла, ба акидаи муаллиф дар 
айни замон масъалаи методологии гурухбандии дороихои биологй, 
баходихии арзиши одилонаи дороихои биологй, инъикоси онхо дар хисобхо 
ва хуччатхои мухосибй, хисобкунии истехлок ва г. ба миён меоянд, ки дар 
хуччатхои меъёрии танзимкунандаи бахисобгирй номуайян бокй 
мондаанд(сах. 24). 



Муаллиф ба таври илмй асоснок намудааст, ки дар бахисобгирии 
мухосибии сохди парандапарварй - паранда дороии биологй буда, тагйирёбии 
биологии он бавоярасй ва афзоиш ёфтани он мебошад. Ба акидаи унвончу 
аломати асосии тагйирёбии дороии биологй - ин аз лих,ози биологй дигаргун 
шудани он мебошад, ки равандхои афзоиш, истехсолот ва такрористехсолро 
дар бар гирифта, дороихои биологиро ба тагйирёбихои микдорию сифатй 
оварда мерасонад. Вобаста аз хусусиятхои технологии сохаи парандапарварй 
тагйирёбии биологй ин чдраёни парвариши парандахо аз руйи самтхои 
тухмдиханда ва гуштй буда, чараёни тагйирёбй объекта бахисобгирии 
харочот ба шумор рафта, аз руйи онхо бахисобгирии чузъй бурда мешавад. 
Дар раванди тагйирёбии биологй ба хайси тагйирёбихои сифатй - гирифтапи 
микдори максималии махсулот (тухм, гушт) аз мивдори муайяни хар сари 
паранда дар назар дошта мешавад (расми 1.1.2, сах. 29). 

Дар зербоби 1.2. - и диссертатсия вазъи чории рушди сохаи 
парандапарварй бо тахлили хамачонибаи маълумоти оморй мавриди тахкик 
карор дода шуда, дар баробари тасдики афзоиши нишондихандахои 
натичавии соха як катор хусусиятхои таъмини рушди босуботи соха ошкор 
карда шудаанд. Азчумла, муаллиф кайд менамояд, ки интихоби объектхои 
бахисобгирии харочот ва калкулятсияи арзиши аслии махсулоти 
парандапарварй аз ташкили истехсолот, хусусиятхои технолога, сатхи. 
махсусияти соха, сохтори идоракунии истехсолот, параметрхои техникии 
махсулоти истехсолшаванда, системаи назорати харочот вобаста 
мебошад(сах. 47). 

Диккати махсус ба муайякунии макоми назорат дар низоми идоракунии 
корхонахои сохаи парандапарварй равона карда шудааст. Муаллиф ба таври 
одилона таъкид менамояд, ки "Назорати дохилй " унсури низоми идоракунии 
корхона буда, бо ёрии он макомоти идоракунй ва кормандони ширкат 
менечменти босифат ва окилонаро тавасути ошкорсозии тамоюлхо аз 
натичахои эхтимолй дар тамоми сатххо, мархилахо ва чараёнхо кафолат 
дода, барои омода намудани хисоботи эътимодноки дохилй ва берунй, 
таъмини самаранокй ва самарабахшии фаъолият ва риоя намудани 
талаботхои санадхои меъёрии танзимкунанда равона шудааст" (сах. 58). 
Таърифи мазкур бо назардошти асоснок намудани тафрика байни назорати 
дохилй ва низоми назорати дохилй, мукарраркунии чанбахои ташкилй-
методии амалигардонии расмиёти назоратй коркард гардидааст. Аз нигохи 
муаллиф равиши нисбатан асосноккардашуда хамон аст, ки дар он 
бахисобгирй, назорат ва тахлил дар алокамандии органикй дида баромада 
шуда, кисмати мухими чараёнхои технологияи идоракуниро муайян месозад. 
Бо назардошти ин, дар диссертатсия модели ташкили назорати дохилии 
раванди тагйирёбии биологй дар корхонахои парандапарварй(расми 1.3.1. 
сах.67) пешниход карда шудааст, ки аз нуктаи назари назария ва амалия 
кобили таваччух, аст. 

Дар боби дуюм - "Баходихии холати муосири ташкили бахисобгириии 
тагйирёбихои биологй дар парандапарварй" масъалахои тасниф ва пешбарии 
бахисобгирии харочоти истехсолии парандапарварй баррасй гардида, 



мушкилоти мукамалгардонии методикам таъминоти хуччатй ва бахисобгирии 
чузъии харочоти истехсолот, тартиби хисобкунии арзиши аслии махсулоти 
парандапарварй омухта шудаанд. 

Дар ин боб муаллиф кайд менамояд, ки новобаста аз мавчудияти 
тахкикоти сершумори илмй мафхумхои объекти бахисобгирй ва объекти 
хисобкунии арзиш тафовут дошта, муттахидсозии онхо дар фахмиши 
раванди бахисобгирй монеъ мегардад. Ба андешаи муаллиф объекти 
бахисобгирии харочотро хамчун харочоти вокеии истехсоли махсулот бояд 
шинохт, ки аз руйи онхо дар доираи муайян гурухбандй карда мешаванд, 
гуруххои кисматхо, корхои алохида, чараёнхои мушаххаси истехсолот 
гузаронида шуда, барои муайян кардани арзиши аслй ва назорати 
идоракунии самараноки чдраёни истехсолот истифода хохднд шуд(сах. 77). 
Дар натичди тахкикот модели муайянкунии объектхои бахисобгирй дар 
парандапарварй (расми 2.1.1. сах. 80) коркард гардидааст, ки имконияти 
дуруст ба рох мондани ташкили бахисобгирии чузъй, хисобкунии муносиби 
арзиши аслии махсулотро аз руйи гуруххои алохидаи технолога, марказхои 
масъулият, чараёнхои технолога дар доираи марказхо ва намуди парандах,о 
дуруст фарохдм меоварад. 

Дар зербоби 2.2. - и диссертатсия масоили мухими ташкили 
бахисобгирии харакати харочоти истехсолй, бахисобгирии чузъй ва куллии 
истехсоли махсулоти парандапарварй мавриди тахкик карор дода шудааст. 
Аз чумла муаллиф асоснок намудааст, ки номукаммал будани заминаи 
меъёрию методии бахисобгирии харочот ва хисобкунии арзиши аслии 
махсулоти парандапарварй, суст омухта шудани масъалахои ташкили 
бахисобгирии чузъй ва куллии харочот ва махсулоти ин соха, нокифоя 
будани тахкики масъалахои хисоб кардани арзиши аслии махсулоти 
зотпарварй, тухми саноатй ва гуштии парандапарварии навъхои гуногуни 
паранда мушкилоти мухими рушди методикаи бахисобгирй ба шумор 
мераванд(сах. 88). Ин боиси нодурустии хисобкунии арзиши аслии 
мах,сулоти истехсолшуда гардида, дар натича - ба тахрифи натичахои 
молиявии фаъолияти субъектхои хочагидорй оварда мерасонад. Аз ин ру, 
зарурати такмил додани тасаввуроти мавчуда ва ташаккули консепсияхои 
нави консептуалй, воситахои методолога бо назардошти хусусиятхои соха ва 
самтх,ои фаъолият барои инъикоси боэътимод ва хамачонибаи харочоти 
истехсолот ва натичахои идоракунй дар парандапарварй ба миён омадааст. 

Барои халли масъалахои мазкур мухаккик модели бахисобгирй вг 
баходихии тухми мург (расми 2.2.3., сах. 97) ва тартиби бахисобгирии 
раванди истехсоли тухмро (чадвали 2.2.4 ва 2.2.5. сах. 99-100) пешниход 
намудааст, ки аз нуктаи назари амалияи пешбарии бахисобгирй дорой 
ахамияти махсус мебошанд. 

Масъалахои асосии бахисобгирй хисобкунии арзиши аслии махсулоти 
истехсолшавандаи сохаи парандапарварй, мавчуд набудани методикаи 
интихоби вохидхои калкулятсионй, ки ба чараёни калкулятсионй мутобик 
буда, хусусиятхои истехсоли махсулотро аз лихози техникй-иктисодй бо 
назардошти параметрхои инфиродии онхо пурра ифода менамояд, ба хисоб 



мераванд. Аз ин лихоз дар диссертатсия тартиби хисобкунии арзиши аслии 
махсулоти асосй ва иловагии истехсолоти парандапарварй, тасниф ва 
гурухбандии мувофики моддахои харочотй мавриди омузиши амик карор 
дода шудаанд. Дар натичаи тахкикот модели пайдарпайии ичроиши корхо 
хднгоми калкулятсияи арзиши аслии махсулоти парандапарварй коркард 
карда шуд (расми 2.3.1, сах. 108). Модели мазкур хусусиятхои ба сохди 
парандапарварй хоси раванди истехсолотро ба назар гирифта, хисобкунии 
дурусти арзиши аслии махсулоти мушаххаси сохаро таъмин менамояд. 
Коркарди муаллиф бо пешниходи тартиби инноватсионии бахисобгирии 
чузъии истехсоли махсулоти парандапарварй, азчумла пешниходи хисобхои 
муносиб барои хар як объекта харочотй асоснок ва чамъбаст гардидааст. 

Дар боби сеюм - "Мукаммалгардонии методикаи бахисобгирй ва 
назорати тагйирёбихои дороихои биологй дар парандапарварй" такмили 
методикаи бахисобгирй ва назорати дохилй дар низоми идоракунии 
корхонахои парандапарварй ва тахияи амсилаи иттилоотии он тахия шуд а, 
рушди бучетикунонй хамчун унсури низоми назорати дохилй дар 
корхонахои кишоварзй асоснок ва методикаи тахияи буч,ети асосй дар 
корхонахои кишоварзй коркард карда шудааст. 

Тахкикоти муаллиф аз он шаходат медихад, ки дар айни замон дар 
корхонахои сохаи парандапарварй методологияи мукаммали ташкили низоми 
назорати дохилй, ки чихатхои ташкилй ва методии амалкунии хадамоти 
назорати дохилиро мувофик ба талаботи имрузаи фаъолияти хочагидорй дар 
соха танзим кунад, вучуд надорад. Мушкилоти мухим дар ин чода мавчуд 
набудани таъминоти меъёрй- хукукй вобаста ба ташкил ва рохандозй 
намудани низоми самарабахши назорати дохилй, дастурамал ва 
нишондодхои тавсиявии сохавй буда, унвончу чунин мешуморад, ки хдлли 
мушкилоти мазкур дар доираи низоми идоракунии хар як субъекти 
хочагидорй ба воситаи коркарди хуччатхои меъёрии дохилихочагй имкон 
дорад (сах. 131). Вобаста ба ин, аз чониби мухаккик шаклхои хуччатхои 
бахисобгирй-назоратии ибтидой ва чамъбастй коркард ва пешниход 
гардидаанд, ки дар халли масъалахои ташкили мувофики низоми 
бахисобгирй ва назорати дохилй мусоидат менамоянд. 

Дар ин маврид муаллиф дуруст кайд менамояд, ки татбики низоми 
бахисобгирии идоракунии харочоти тагйирёбихои биологй аз руйи 
марказхои масъулият дар парандапарварй, аз нав дида баромадан ва аз нав 
коркард кардани микдори муайяни хуччатхои ибтидоии шаклхояшон ягонаро 
талаб мекунад (сах. 138). 

Назорати дохилй аз руйи сегментхо дар корхонахои парандапарварй 
кисми чудонашавандаи низоми бахисобгирии мухосибй ва назорат ба хисоб 
меравад. Аз ин ру, хангоми ташкили назорати дохилй дар корхонахои 
парандапарварй бояд низомномаи бахисобгирии сегмента ва пешниходи 
хисобот тахия шуда бошанд. Барои амалй намудани расмиёти назорати 
дохилй шакли хуччати кории назорати дохилии харочот, даромад ва фоида аз 
руйи сегментхо аз чониби муаллиф тахия ва пешниход карда шудааст 
(чадвали 3.2.1). 



Муаллиф чунин мешуморад, татбики модели бучетикунонии системам 
назорати дохилй дар корхонахои парандапарварй нисбатан дуруст мебошад, 
ки имконияти идоракунии корхона ва зерсохторхои онро на танхо аз лихози 
истехсолй, балки аз чихати молиявй низ фарохам оварда метавонад. Бо ин 
максад методикаи бучетикунонй бо дарназардошти хусусиятхои сохаи 
парандапарварй коркард ва пешниход карда шудааст. 

Дар кисмати хулосавй тавсияхо ва пешниходхои асосй, ки натичахои 
тахкикотро ифода мекунанд, чамъбаст карда шудааст. 

Дар интихои диссертатсияи илмй фехристи адабиёти истифодашуда 
иборат аз 162 номгуй оварда шудааст. 

Дарачаи сахехии натичахои тахкикот бо истифодаи усулхои махсус 
дар рафти ичрои диссертатсия, боэътимодии маълумот, хачми кифояи маводи 
тахдикшуда, коркарди омории натичахои тахкикот, маърузахо дар 
конференсияхои илмию амалй тасдик мешавад. 

Дар амалия хулоса ва тавсеахо барои татбики натичдхои кори 
диссертатсионй ва дар асоси тахлили илмй чанбахои назариявию тач;рибаг,й 
бароварда шудааст, ки аз эътимоднокии натичахои тахкикот дарак медихад. 

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар 
диссертатсия зикршуда 

Акидахои асосии назариявй-методй, асосноккунии чанбахои назариявй -
методии хисобкунии арзиши аслии махсулоти кишоварзй, ташкили низоми 
бабучагирии фаъолияти иктисодй-молиявй ва истехсолии корхонахо ва 
тахияи тавсияхои амалй дар такомули низоми бахисобгирй ва идоракунии 
корхонахои сохаи кишоварзй сахмгузор мебошанд. 

Диссертатсияи такризшаванда бо сабки хуби илмй навишта шуда, дар он 
пайдархамии мантикии зикри масъалахои баррасишаванда ва муайян кардани 
мукаррароти асосй риоя гардидааст. Мустакилияти муаллиф дар ифшои 
чанбахои назариявию методологй ва халли мушкилоти амалии истифодаи 
усулхои муосири хисобкунии арзиши аслй, методикаи бахисобгирии 
фаъолияти корхонахои сохаи парандапарварй мушохида мешавад. Хамчунин 
тахкикот дорой пойгохи вокеъбинонаи далелхо мебошад. Муаллифи 
диссертатсия объект ва предмети тахкикотро дуруст муайян карда, максад ва 
вазифахои муносибро мукаррар кардааст. Дар тахкикот усулхои муосири 
илмии ба вазифахои гузошташудаи он мувофик истифода шудаанд. 

Асоснокии натичахои тахкикот бо сахехии мукаррароти асосй ва 
эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои тахиягардида тасдик мешавад. Дар 
навбати худ, сахехии мукаррароти асосии диссертатсия бо он муайян 
мегардад, ки довталаби дарачаи илмй чихатхои асосй, хулоса ва тавсияхои 
дар диссертатсия зикршударо бо такия ба омузиши тахкикоти илмии олимон 
ва мухаккикони ватанию хоричй оид ба таъминоти бахисобгирй-назоратии 
раванди идоракунии фаъолияти корхонахои сохаи парандапарварй тахия 
карда, онхоро дар конференсияхои илмию амалии чумхуриявй ва 
байналмилалй ба тасвиб расонидааст. 

Дарачаи эътимоднокии натичдхои диссертатсия бо назардошти тахлилу 
арзёбихои гузаронидашуда, кофй будани хачми кори диссертатсионй, 



коркарди омории натичахои тахкикот ва таълифоти муаллиф эътимоднокии 
натичахои тахкикот тасдик мегардад. Дар амалия хулоса ва тавсеахо барси 
татбики натичахои кори диссертатсионй ва дар асоси тахлили илмй чанбахои 
назариявию тачрибавй бароварда шудааст, ки аз эътимоднокии натичахои 
тах,кикот дарак медихад. Дар хулоса натичахои асосии илмии тахкикоти 
диссертатсионй буда, тавсияхо оид ба истифодаи амалии натичахо дар асоси 
тахлили натичахои илмй-амалии тахкикот омода шудаанд. 

Мукаррароти асосй ва натичахои илмии тахкикот бо матни диссертатсия 
хамбастагии мантикй доранд ва аз вазифахои гузошташуда бармеоянд. 
Нуктахои ба химоя пешниходшаванда асоснок буда, мохияти тахкикотро 
инъикос мекунанд. 

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии натичахои 
диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо 

Ахамияти илмии тахкикот Мукаррароти назариявии дар 
диссертатсия тахиягардидаро метавон хамчун сахми назаррас дар рушди 
низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати дохилй дар корхонахои сохаи 
парандапарварй эътироф кард. Чднбахои назариявии диссертатсия хамчун 
заминаи мухими тахкикоти минбаъдаи фишангхои мухими идоракунии 
молиявй-хочагии корхонахои сохаи парандапарварй баромад менамоянд. 
Натичахои пажухиш дар такомули низоми бахисобгирй назорати дохилии 
корхонахои сохахои фаъолияти гуногун, мустахкам намудани низоми 
идоракунии корхонахо, инчунин халли масъалахои ташкил ва пешбарии 
фаъолияти ниходхои назоратии корхонахо ахамиятнок аст. Истифодаи 
тавсияхои дар натичаи тахкикот коркардшуда ба афзоиши сатхи самаранокии 
низоми идоракунй дар корхонахои кишоварзй мусоидат менамояд. 
Мукаррароти назариявй ва тавсияхои амалии тахкикот дар раванди таълимии 
бакалавр ва магистрантхо бо самти «Бахисобгирии бухгалтерй, тахлил ва 
аудит» хангоми омузиши фанхои «Бахисобгирии мухосибй дар кишоварзй», 
«Назорат ва тафтишот», «Аудити амалй» ва «Асосхои аудит» истифода 
мешаванд. 

Ахамияти амалии тахкикот. 
Ахамияти илмии тахкикоти диссертатсионй дар асосноккунии 

назариявй ва методии такмили низоми бахисобгирии мухосибй ва назорати 
дохилии корхонахои сохаи парандапарварй дар заминаи консепсияхои 
муосири иктисодй зохир мешавад. Дар диссертатсия аз чихати назариявй 
мундаричаи иктисодии мафхумхои "назорати дохилй", "дороихои биологй", 
"харочоти истехсолй" тахкик шудаанд. Тартиби пешбарии бахисобгирии 
унсурхои арзиши аслй, ташаккули арзиши аслии махсулоти асосй ва 
иловагии сохаи парандапарварй чихати назариявию методй шарх дода 
шудааст. Хдмчунин самтхои асосии такомули низоми бахисобгирй ва 
назорати дохилии истехсолоти парандапарварй дар шароити иктисодиёги 
ракамй дар Ч,умхурии Точикистон аз лихози мукаммалгардонии заминахои 
конунгузорию меъёрй ва таъминоти хуччатй муайян карда шудааст. 

Ахамияти амалии кори диссертатсионй дар он зихдр мегардад, ки 
пешниход ва тавсияхои дар диссертатсия коркардшударо ба сифати воситаи 



такомули низоми бахисобгирй ва назорати дохилй ба максади коркард ва 
тахияи сиёсати бахисобгирй, истифодаи усулхои прогрессивии ташаккули 
арзиши аслии махсулоти парандапарварй дар корхонах,ои мувофики 
Ч,умхурии Точикистон истифода бурдан мумкин аст. Пешних,одх,ои 
мушаххаси муаллифро хангоми ташкили низоми назорати дохилй, расмиёти 
аудити дохилй ва пешбарии раванди хисобкунии арзиши аслй, инчунин 
таъмини хуччатии раванди бахисобгирй истифода бурдан мумкин аст. 

Ахамияти икгисодй натичахои диссертатсия дар он аст, ки тавсия ва 
пешниходхои дар диссертатсия дарчгардида дар раванди такомули низоми 
бахисобгирй ва аудити дохилии корхонахои сох,оти мухталифи кишоварзй 
мусоидат намуда, ба фаъолияти аз чихати молиявй устувори корхонахо 
заминаи меъёриро мухаё месозад. Фаъолияти натичаноки корхонахои 
кишоварзй ба амнияти иктисодии кишвар, халли масоили стратега аз кабили 
таъмини истиклолияти озукаворй мусоидат намуда, самарнокии иктисодиёти 
миллй боло мебарад. Х,амчунин, тадбики натичахои диссертатсия ба бехтар 
гардидани вазъи молиявии корхонахои кишоварзй, афзоиши сатхи шугли 
ахолй мусоидат намуда, бехтаршавии шароити молияви кишварро таъмкн 
менамояд. 

Ахамияти ичтимои натичахои диссертатсия. Мукаррароти 
диссертатсия барои ба сатхи байналмилалй муносиб гардидани мазмун ва 
сохтори хисоботи молиявии корхонахои кишоварзй, чалби сармоягузорихои 
дохилй ва хоричй, рушди истехсолот ва бахши реалии иктисоди кишвар, 
афзоиши сатхи касбияти мухосибон ва ашхоси рох,барикунандаи корхонахо, 
афзоиши сатхи шугли ахолй, некуахволии халк ва ганй гардидани бозори 
махсулоти ватанй таъсири мусбй хохад расонид. 

Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшаваидаи 
илмй 

Маводхои интишоршудаи унвончу дар худ мукаррароти асосии 
диссертатсияро дарбар мегирад. Муаллиф вобаста ба мавзуи тадкикот 9 
маколаи илмй ба табъ расонидааст, ки аз онхо 6 макола дар мачаллахои 
такризшавандаи Ч,умхурии Точикистон нашр шудааст. 

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй 
Диссертатсияи Манучехри Нозимии Рачабзода хамчун кори ба анчом 

расида махсуб ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй дар сатхи 
баланди илмй - назариявй навишта шудааст. Тахкикоти анчомдодашуда ба 
унвончу имконият фарохам овард, ки хулосахояшро асоснок кунад ва 
пешниходхои худро вобаста ба такмилдихии унсурх,ои мухдми низоми 
бахисобгирии корхонахои кишоварзй мушаххас ифода намояд. 

Диссертатсияи анчомдодашуда тахкикоти мустакилона, баитмомрасида 
оид ба халли масъалахои назариявй ва амалии такмили низоми бахисобгирии 
мухосибй ва назорати дохилии корхонахои кишоварзй мебошад. Доштани 
малакаи тахдли иктисоди ба унвончу имкон дод, ки дар сатхи баланди 
назариявй ва амалй корро анчом дихад. 



Дар амал санчида шудани натич,ах,ои тахкикот оид ба ахмияти амалй ва 
имконияти истифода намудани натичахо аз тарафи корхонахои кишоварзии 
ватанй аз ахамияти амалии тахкикот шаходат медихдд. 

Диссерттация бо забони фасех бо истифода аз мафхумоти кабулшуда 
навишта шуда, ба ислох ниёз надорад. 

Автореферат ва маколаи илмй ба табъ расидаи унвончу таркиби асосии 
диссертатсияро дарбар гирифтааст. Аз ин ру, талабот вобаста ба ин масъала 
ба таври умум риоя гардидааст. 

Эродхо ва баъзе пешниходот дойр ба диссертатсия 
Новобаста аз дастоварду муваффакиятхо ва пешниходхои 

хадафмандона диссертатсияи мазкур аз норасоихо ва хатогихое, ки хусусияти 
чузъй доранд холй нест ва камбудихои чойдошта сифати баланди илмии 
диссертасияро коста намегардонад. Ба инобат гирифтани онхо барои 
тахкикотхои ояндаи диссертант самаранок арзёбй мегарданд: 

1. Дар зербоби 1.2. унвончу як катор маълумоти дорой ахамияти 
макроиктисодии омориро мавриди тахлил карор додааст. Ба андешаи мо, 
баррасии маълумот дар сатхи як ё якчанд корхонаи сохаи парандапарварй бо 
максади муайян намудани чанбахои мушкилотдори ташкили бахисобгирй ва 
назорат бехтар мебуд; 

2. Ба андешаи мо дар диссертатсия масъалаи гузариш аз арзиши 
аслии хдкикии паранда ва махсулоти аз он гирифташаванда (тухм ва гушт) ба 
арзиши одилона бо рохи азнавбаходихй, чй тавре СБХ,М такозо мекунад, 
баррасй нагардидааст. Махсулоти кишоварзй бояд бо арзиши одилона дар 
бахисобгирй инъикос гардад, ва аз ин ру, тахкики ин масъала зарур мегардад. 

3. Дар диссертатсия агар усулхои арзиши аслии пурра («абзорпшн-
костинг») ва низоми бахисобгирии харочоти тагйиёбанда («директ-костинг») 
бо максади фахмиши тавсифи дигаргуншавии арзиши аслии махсулоти 
парандапарварй мавриди тах,кик карор дода мешуд, ахамияти илмии тахкикот 
меафзуд. 

4. Бояд кайд кард, ки хангоми татбики низоми бахисобгирии 
идоракунй масъалаи мухим алокамандии он бо низоми бахисобгирии 
молиявй ба хисоб меравад, вале ин чанба дар диссертатсия ба таври пурра 
мавриди баррасй карор нагирифтааст. 

5. Ба муалиф зарур буд, ки холати вокеии низоми 
автоматикунонидашудаи бах,исобгириро дар корхонахои парандапарварй 
тахкик намуда, самаркноктарини онхоро барои истифода иамудан дар 
низоми бахисобгирй муайян менамуд. 
6. Дар кори илмй камбудихои стилистикй низ ба назар мерасанд. 

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия 
Диссертатсия ба бандхои меъёрхои дарёфти дарачаи илмии номзади илм, 

омодасозии диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар Шурой 
диссертатсионй ва талаботи Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик 
шудааст, чавобгуй мебошад. 



Автореферати диссертатсия тибки тартиби мукарраргардида барои 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 
6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 - Бахисобгирии мухосибй ва 
аудит) тахия гардида, мазмуни асосии таккикотро инъикос менамояд ва дар 
он нагич,ах,ои назарраси илмй асоснок гардида, шархи пурраи худро ёфтаанд. 

Хулосаи умумй 
Диссертатсияи Манучехри Нозимии Рачабзода кори илмии 

мустакилона анчомдодашуда ба хисоб рафта, дорой навгонии илмй ва 
тавсияхои амалй оид ба такмилдихии низоми назорати дохилй дар 
корхонах,ои кишоварзй мейлшад. 

Гуфтахои овардашуда аз он шаходат медиханд, ки диссертатсияи 
Манучехри Нозимии Рачабзода дар мавзуи "Ташкили бахисобгирй ва 
назорати табдилёбии дороихои биологй дар парандапарварй" бо талабоги 
бандхои 31, 33, 34, 35 "Тартиби додани дарачахои илмй", (карори Х,УкУмати 

Чумхурии Точикистон тахти № 267 аз 30 июни соли 2021) мутобик менамояд 
ва муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -
доктор аз руйи ихтисоси 6D050800 - Бахисобгирй ва аудит (6D050801 -
Бахисобгирии мухосибй ва аудит) мебошад. 

Дар чаласа 23 - нафар иштирок намуданд. Натичаи овоздихй: тарафдор 
23- нафар, зид - нест, бетараф - нест. 

Такриз дар чаласаи кушоди кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва 
аудити Донишгохи давлатии тичорати Точикистон мухокима ва тасдик карда 
шудааст. (протокол №6/2 аз 30-юми январи 2025). 

Раиси чаласа: 
мудири кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва 
аудити Донишгохи давлатии тичорати Точикистон, 
доктори фалсафа(РНТ)), дотсент Рачабзода 

Ташхисгар: 
дотсенти кафедраи бахисобгирии бухгалтерй ва аудити Донишгохи 

давлатии тичорати Точикистон, н.и.и., / V ' ^ s » ^ ^ А.А. Мирзоалиев 

Котиби чаласа: 
доктори фалсафа(РТГО), дотсент /2^-// > Ф.М. Исмоилзода 
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